
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 228 DEL 22/06/2023

OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025:  VARIAZIONE  D’URGENZA  (ART.  175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventitre, addì ventidue, del mese di Giugno alle ore 08:42, si è tenuta mediante
collegamento  telematico,  in  osservanza  dei  criteri  dettati  con  Decreto  Sindacale  n°  13  del
18/03/2020,  la  Giunta  Comunale,  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CIAMMARICONI PINA SI

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO SI

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA --

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO --

ASSESSORE FERRI ALESSANDRA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO --

ASSESSORE SBRACCIA  DOMENICO SI

Presenti n° 7   Assenti n° 3

Essendo legale il numero degli intervenuti ed accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e
degli altri partecipanti alla seduta, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 228 del 22/06/2023



Si  dà  atto  che,  come risulta  dal  frontespizio,  sono  presenti  il  Sindaco  e  n.6  Assessori  tutti  in
modalità videoconferenza, anche il Segretario Generale è presente in modalità videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  n.1766 del  16/06/2023 presentata  dal  Dirigente dell’Area 3,  Dott.ssa Daniela
Cozzi, su indicazione dell’Assessore competente, Stefania Di Padova,

Premesso che:
 • con deliberazione del Consiglio Comunale 21 marzo 2023, n. 5, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;
 • con deliberazione del Consiglio Comunale 30 marzo 2023, n. 19, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;
 • con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 21/04/2023 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025 e del Piano degli Obiettivi 2023 – 2025;
 • con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2023  è stata apportata una variazione

al bilancio di Previsione mediante prelievo dal Fondo di Riserva (art. 163 TUEL - Principio
contabile Allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011);

 • con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.   51  del  28/02/2023  si  è  proceduto  alla
valorizzazione dell’accantonamento obbligatorio al fondo di garanzia debiti commerciali -
esercizio 2023 (art. 1, c. 862, l. 145/2018) e alla conseguente variazione d’urgenza ai sensi
dell’articolo 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

 • con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.   161  del  28/04/2023  si  è  proceduto  al
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs.
118/2011 ed alle conseguenti variazioni di bilancio;

 • con   Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.   213  del  13/06/2023  è  stata  apportata  una
variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 mediante prelievo dal Fondo di Riserva (artt.
166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

 • con Determinazione Dirigenziale n. 1265 del 14/06/2023 è stata apportata una variazione al
bilancio di previsione mediante applicazione di quota dell’avanzo vincolato dell’esercizio
finanziario 2022 (art. 175 comma 5-quater lettera c) D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

Viste:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione della struttura
dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
•  la  Deliberazione di Giunta Comunale n.  418 del 26/10/2022 con la  quale  si  è proceduto alla
riorganizzazione  parziale  della  struttura  dell’Ente,  alla  modifica  del  Regolamento  Ordinamento
Uffici  e  Servizi,  e  all’assegnazione  di  risorse  umane  in  funzione  degli  obiettivi
dell’Amministrazione  comunale  e  la  successiva  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  38  del
17/02/2023;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  9/11/2021  di  conferimento  alla  Dott.ssa  Daniela  Cozzi,
Dirigente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Teramo,  d’incarico  delle  funzioni  dirigenziali
dell’Area 3, denominata “Finanze e  Tributi” di questo Ente;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

  “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 228 del 22/06/2023



consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

  “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non
ratificata” (comma 5);

Vista la richiesta sotto riportata proveniente dal Dirigente dell’Area 6 dell’Ente, prot. n. 41958 del
06/06/2023  e successive integrazioni (prot. 44820, 45033 e 45145), nella quale sono evidenziate le
necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 2023/2025 per iscrivere, in
particolare, il 15 per cento di risorse PNRR, in aggiunta al finanziamento inizialmente attribuito per
l’intervento CUP D44E22000380006, assegnate in via definitiva con il decreto MEF RGS n. 154
del  19/05/2023,  per  reiscrivere  le  risorse  PNRR  non  spese  nel  2022  per  l’intervento  CUP
D47H21009170007 già finanziato con Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 e successivo Decreto
Mef 2021 e per ulteriori sopravvenute urgenti esigenze di spesa:

Area Protocollo Motivazione
Area 6 Prot. n. 41958 del 

06/06/2023 e successive 
integrazioni 

PNRR - PNC SISMA M5C2 A4.5 Progetto d'investimento
sulla rete stradale (Lotto 1, 2 e 3) CUP D47H21009170007
-  Importo  totale  finanziato  con  Decreto-legge  6  maggio
2021, n. 59 e successivo decreto Mef 2021: €1.300.000,00;
- Importo previsto e stanziato in bilancio: € 1.192.864,24;  -
Importo da prevedere in bilancio: € 107.135,76. L’urgenza
della  richiesta  è  dettata  dall’impossibilità  di  proseguire  i
lavori considerato che non si ha la disponibilità economica
per  affidare  il  ruolo  del  CSE.  Attualmente  dunque  non
potendo autorizzare il  subappalto alle ditte aggiudicatarie
che hanno già iniziato i lavori, si devono fermare i cantieri
avviati  e  consegnati  pregiudicando il  corretto  andamento
dei progetti e il rispetto della milestone al 31/12/2023 del
PNRR.
PNRR  Rafforzamento Mobilita’ Ciclistica Misura M2C2
Decreto  N.  509/2021  intervento  4.1  –  CUP
D44E22000380006  -  Decreto  MEF  154  del  19/05/2023
Fondo per l'avvio delle opere indifferibili.  L’urgenza della
richiesta  è  dettata  dal  rispetto  delle  tempistiche  di
pubblicazione  del  bando  di  gara   (con  incremento
sull’importo  lavori  pari  al  finanziamento  FOI)  entro  il
30/06/2023 secondo quanto richiesto dal decreto.
Spese  da  sostenere  per  la  concessione  degli  impianti
sportivi  comunali  -  Richiesta  formulata  poiché  c’è  una
scadenza  delle  concessioni  al  30/06/2023  per  cui  non  è
possibile attendere una valutazione ordinaria di variazione.
Necessità  di  prosecuzione  delle  attività  sportive  presso  i
campi frazionali a seguito della scadenza delle convenzioni
al  30/06/2023  e  della  volontà  dell’Amministrazione  di
procedere  all’approvazione  di  una  proroga  attesa
l’impossibilità di una gestione diretta.
In caso di indisponibilità delle somme richieste gli impianti
rimarrebbero chiusi.

Verificate dunque le necessità rappresentate dal Dirigente dell’Area 6, sia nella gestione corrente,
che nella parte investimenti  e ritenuto necessario procedere alle variazioni di seguito indicate:

Area Anno Descrizione  Importo Fonte di finanziamento

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 228 del 22/06/2023



Area 6 2023 PNRR  -  PNC  SISMA M5C2  A4.5
Progetto  d'investimento  sulla  rete
stradale  (Lotto  1,  2  e  3)  CUP
D47H21009170007

€ 107.135,76 D.L. 6 maggio 2021 n. 59 
e successivo decreto MEF 
2021

2023 PNRR   Rafforzamento  Mobilita’
Ciclistica Misura M2C2  Decreto N.
509/2021  intervento  4.1  –  CUP
D44E22000380006

€ 477.773,10 Decreto  MEF  154  del
19/05/2023 Fondo per l'avvio
delle opere indifferibili. 

2023 Spese da sostenere per la concessione
degli impianti sportivi comunali 

€ 13.062,50 Maggiori entrate (cap. E 
558/0)

Dato atto che con la presente variazione di bilancio si provvede a:
1. finanziare le maggiori esigenze di spesa corrente attraverso maggiori entrate;
2. finanziare le maggiori spese di investimento attraverso la reiscrizione di risorse PNRR non spese
nel 2022 già finanziato con Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 e successivo Decreto Mef 2021 e
l’iscrizione delle assegnazioni aggiuntive di risorse PNRR Fondo Opere Indifferibili a valere su
intervento  già  in  corso  di  attuazione  (decreto  MEF  n.  154  del  19/05/2023),  per  consentire  la
prosecuzione delle attività e garantire il rispetto delle milestone;
3.  modificare,  conseguentemente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  e  il  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche approvati con Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 21 marzo
2023, per gli interventi finanziati a valere sul PNRR;

Visto  l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle  variazioni  di  bilancio il  pareggio finanziario e tutti  gli  equilibri  stabiliti  per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

Ritenuto, dunque, di variare il bilancio di previsione 2023-2025, in termini di competenza e cassa,
in conformità all’art.  175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 secondo gli  allegati  al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale e dei quali si riportano di seguito le risultanze
finali adottando, per le motivazioni espresse, la procedura di cui al comma 4 dell’art. 175:

ANNO 2023
Entrata Spesa

Competenza Cassa Competenza Cassa
+ - + - + - + -

597.971,36 0,00 597.971,36 0,00 597.971,36 0,00 597.971,36 0,00

ANNO 2024
Entrata Spesa

Competenza Competenza
+ - + -

0,00 0,00 0,00 0,00

ANNO 2025
Entrata Spesa

Competenza Competenza
+ - + -

0,00 0,00 0,00 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto contabile allegato
quale parte integrante e sostanziale;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 228 del 22/06/2023



Dato atto che:
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  risulta  modificato  relativamente  alla  quantificazione  e
destinazione  delle  risorse  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  assegnati  (artt.  169  e  175
commi 5 bis e 9 del D.Lgs. 267/2000); 
- il Documento Unico di Programmazione  e il Programma Triennale delle Opere Pubbliche
approvati con Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 21 marzo  2023, risultano modificati,
in  particolare  per  l’intervento  “PNRR  Rafforzamento  Mobilita’ Ciclistica  Misura  M2C2
Decreto  N.  509/2021  intervento  4.1  –  CUP  D44E22000380006,  CUI
L00174750679202300022”;

Ritenuto necessario  adottare  il  presente  provvedimento,  al  fine  di  consentire  gli  adempimenti
consequenziali;

 Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. n. 190/2012, con la
sottoscrizione del presente provvedimento si attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, nei confronti degli stessi, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione
in base al vigente codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
• il responsabile  dell’Area 3 “Finanze e Tributi” ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

Rilevato che:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il seguente livello di rischio: alto;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare il provvedimento finale non
rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Acquisiti:
•  il  parere favorevole del Dirigente dell’Area 3, dott.ssa Daniela Cozzi in ordine alla regolarità
tecnica e contabile  espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;
• il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1,
del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;
•  il  parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto che la proposta di deliberazione è dunque coerente con le previsioni del Documento Unico di
Programmazione, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2023, nonché
con  il  Bilancio  di  Previsione   approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del
30/03/2023,   e  con  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale 146 del 21/04/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 77 del vigente Regolamento
di Contabilità;

Ritenuto pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio
riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in
via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 228 del 22/06/2023



Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale,

 DELIBERA

1. di apportare, per le motivazioni espresse e secondo quanto riportato in premessa, al bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 le variazioni, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art.
175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nelle risultanze di cui agli allegati contabili alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, di cui si riportano di seguito le  risultanze
finali:

ANNO 2023
Entrata Spesa

Competenza Cassa Competenza Cassa
+ - + - + - + -

597.971,36 0,00 597.971,36 0,00 597.971,36 0,00 597.971,36 0,00

ANNO 2024
Entrata Spesa

Competenza Competenza
+ - + -

0,00 0,00 0,00 0,00

ANNO 2025
Entrata Spesa

Competenza Competenza
+ - + -

0,00 0,00 0,00 0,00

2. di dare atto, altresì, che restano garantiti gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 del D.Lgs.
n. 267/2000 come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale e il totale
generale è così modificato per ogni annualità:
2023 in € 157.116.835,93;
2024 in € 162.807.700,71;
2025 in € 141.500.321,30;

3. di modificare:
- il Piano Esecutivo di Gestione  2023/2025, relativamente alla quantificazione e destinazione delle
risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati (artt. 169 e 175 commi 5 bis e 9 del D.Lgs.
267/2000); 
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  e  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche
approvati con Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2023, in particolare per l’intervento
“PNRR  Rafforzamento Mobilita’ Ciclistica Misura M2C2  Decreto N. 509/2021 intervento 4.1 –
CUP D44E22000380006, CUI L00174750679202300022”;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 228 del 22/06/2023



4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione trasparente;

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di
60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Indi, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale,

 DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1766 del 16/06/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  COZZI DANIELA in data 21/06/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 1766 del 16/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente   COZZI DANIELA in data 21/06/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 1766 del 16/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 21/06/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2234

Il 22/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 228 del 22/06/2023 con oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: VARIAZIONE D’URGENZA (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 22/06/2023. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 228 del 22/06/2023


